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شهر سن پترزبورگ روسیه امروز دوشنبه 
چهارم دی ماه میزبان آیینی با حضور وزیر 
صنعت، معدن و تجارت ایران و معاونان 
نخست وزیران پنج کشور عضو اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا است که در قالب آن، 
موافقتنامه دائم تجارت آزاد میان طرفین 

به امضا می رسد.
آیت الله سید ابراهیم رئیسی رئیس 
جمهور اول خردادماه 1402 در اجرای 
اصل 12۳ قانون اساسی، »قانون سند 
الحاقی)پروتکل( تمدید موافقتنامه موقت 
تشکیل منطقه آزاد تجاری بین جمهوری 
اسلامی ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
و دولت های عضو« را که در جلسه علنی 
دوازدهم اردیبهشت 1402 مجلس شورای 
اسلامی تصویب و 20 اردیبهشت 1402 به 
تأیید شورای نگهبان رسیده بود، برای 
اجرا به وزارت صنعت، معدن و تجارت 
ابلاغ کرد. به دنبال پیوستن ایران به عنوان 
عضو دائمی به سازمان همکاری شانگهای 
و پذیرش کشورمان به عنوان عضو جدید 
گروه بریکس از ابتدای سال 2024، امضای 
موافقتنامه تجارت آزاد با اتحادیه اوراسیا 
گام کلیدی دیگری در راستای توسعه 
مبادلات تجاری ایران با سایر کشورها در 

سال 1402 تلقی می شود و گویای آن است 
که سیاست همسایگی دولت سیزدهم 
در حال ثمربخشی برای منافع ملت ایران 

و دیگر ملت های منطقه است.
 

گام آغازین با تخفیف های متقابل
به دنبال موافقتنامه تجارت ترجیحی 
بین ایران و اتحادیه اوراسیا در سال 2018 
میلادی، طرفین در خصوص چندین 
قلم کالا، تخفیف تعرفه ای برای کالاهای 
یکدیگر قائل شدند. بنا بربرخی منابع، 
دراین چهارچوب، ایران به حدود ۳80 
قلم کالای تولیدی در اتحادیه اوراسیا 
تخفیف تعرفه ای داد و درمقابل،  اتحادیه 
اوراسیا برای 502 قلم کالای ایرانی تخفیف 
تعرفه ای قائل شد که طرفین در مجموع 
به صورت مساوی، مبادلات اقتصادی را از 

تخفیف برخوردار کردند.

حذف تعرفه ها برای ۸۷ درصد کالاها در 
موافقتنامه تجارت آزاد

با گذشت سه سال از اجرای موافقتنامه 
تجارت ترجیحی، یک سال دیگر هم 
این موافقتنامه تمدید شد و مذاکرات 
طرفین درباره موافقتنامه تجارت آزاد به 
نقطه پایانی و امضا رسیده است؛ بنا بر 
اطلاعاتی که از پیش نویس این موافقتنامه 
به خبرنگار ایرنا در مسکو رسید، طرفین 
تعرفه ها را برای 8۷ درصد اقلام کالایی 

در مبادلات تجاری خود به صورت کامل 
حذف خواهند کرد. دراین میان، هر یک 
از طرفین، یک لیست منفی تهیه  می کنند 
که شامل کالاهایی می شود که برای یکی از 
طرفین، کالای حساس تلقی شود و امکان 

حذف تعرفه وجود ندارد.
با این حساب، حدود 8۷ درصد خطوط 
تعرفه ای ایران و اوراسیا با تعرفه صفر 
در قالب موافقتنامه تجارت آزاد مبادله 
خواهند شد. ایران و اتحادیه اوراسیا در 
قالب امضای قرارداد تجارت آزاد به یکدیگر 
این امکان را می دهند که در 8۷ درصد کل 

اقلام کالایی، تعرفه ها صفر شود.
تعرفه تنها 8۷ درصد کالاها صفر می شود؛ 
تعرفه 1۳ درصد کالاها برای حمایت از 
صنعت و کشاورزی داخلی حذف نخواهد 
شد. خبرنگار ایرنا همچنین کسب اطلاع 
کرد که 1۳ درصد باقی مانده، موارد مربوط 
به لیست موسوم به منفی است. به 
عنوان مثال، شامل کالایی است که اگر 
بخواهیم در خصوص آن تخفیف قائل 
شویم، صنعت یا کشاورزی در داخل ایران 
در آن حوزه آسیب می بیند، از این رو، با 
هدف حمایت از این بخش های صنعت 
و کشاورزی داخلی، این بخش ها شامل 
تخفیف نمی شوند. متقابلاً کشورهای 
اتحادیه اوراسیا هم لیست کالاهای 
حساس خود را ارائه می کنند و دراین 
زمینه، اقدامات با ظرافت دنبال می شود 

تا لیست ها به صورت مساوی و عادلانه 
تنظیم شود.

نیاز به تصویب مجالس
متن موافقتنامه دائم تجارت آزاد ایران 
و اتحادیه اوراسیا هم اینک با تأیید 
طرفین آماده امضا است. این توافقنامه 
روز دوشنبه چهارم دی ماه به امضای 
وزیر صنعت، معدن و تجارت جمهوری 
اسلامی ایران و معاونان نخست وزیر پنج 

کشورعضو اتحادیه اوراسیا خواهد رسید.
این موافقتنامه برای اجرایی شدن نیازمند 
تصویب در مجلس شورای اسلامی و 
همچنین مجالس پنج کشورعضو اتحادیه 

اوراسیا است تا به قانون تبدیل شود.

سفیر ایران در مسکو: امیدواریم 
توافقنامه در دوره کنونی مجلس 

تصویب شود
سفیر ایران در روسیه پیش از این با بیان 
اینکه معمولاً مجالس پنج کشور عضو 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا به سرعت 
توافقنامه های مرتبط را به تصویب 
می رسانند، ابراز امیدواری کرد که این 
توافقنامه در مجلس شورای اسلامی با 
فوریت و در دوره کنونی فعالیت مجلس 
تصویب شود. کاظم جلالی با اشاره به 
اینکه این توافقنامه در قالب لایحه ای از 
سوی دولت به مجلس شورای اسلامی 

تقدیم خواهد شد، تصریح کرد: به هر 
میزان که تصویب این توافقنامه با تأخیر 
همراه شود، کشور از مزایای این توافقنامه 

بی بهره خواهد بود.
پیش ازاین، وزیر تجارت اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا مردادماه 1402 به ایرنا گفته بود: 
کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا، رویکرد 
جدی در زمینه گسترش همکاری با ایران 
دارند و به نظر می رسد در این شرایط، 
توافقنامه به سرعت در مجالس به تصویب 
برسد. همچنین توافقنامه به سرعت در 
مجالس پنج کشورعضو به تصویب خواهد 
رسید. پیش تر فرایندهای مربوط به 
تصویب موافقتنامه موقت تعرفه ترجیحی 
ایران و کشورهای اتحادیه اوراسیا بیش 
از یک سال به طول انجامید، پیش بینی 
می شود که فرایندهای تصویب موافقتنامه 
تجارت آزاد حدود یک سال طول بکشد که 
البته با توجه به آمادگی بیشتر کشورهای 
طرف قرارداد برای ارتقای سطح مبادلات 
تجاری، به نظر می رسد،  در مدت زمان 

کمتری این اتفاق رخ دهد.

 جهش قابل توجه مبادلات تجاری
وزیر تجارت اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
نیز پنجشنبه ۳0 آذرماه 1402 دراین باره 
گفت: پس از امضای موافقتنامه تجارت 
آزاد ایران و این اتحادیه، میزان تجارت دو 
طرف در گام نخست و در یک بازه زمانی 
پنج تا هفت ساله به 18 تا 20 میلیارد 
دلار در سال خواهد رسید.   وزیر تجارت 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا: پس از امضای 
موافقتنامه تجارت آزاد ایران و این اتحادیه 
میزان تجارت دو طرف در گام نخست و در 
یک بازه زمانی پنج تا هفت ساله به 18 تا 20 
میلیارد دلار در سال خواهد رسید. آندری 
اسلپنف با اشاره به برنامه ریزی صورت 
گرفته برای امضای موافقتنامه تجارت آزاد 
ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا در روز 
دوشنبه چهارم دی ماه 1402 )25 دسامبر 
202۳( گفت: »ما با توافقنامه موقت موفق 
شدیم مبادلات دوجانبه با ایران را در 
طول سه سال دوبرابر افزایش دهیم و 
اکنون با امضای موافقتنامه دائم به طور 
منطقی می توانیم در کوتاه مدت در انتظار 

افزایش میزان تجارت دو کشور تا سقف 20 
میلیارد دلار در سال باشیم.» وی با اشاره 
به بازار بزرگ ایران، همسایگی با روسیه و 
نقش کلیدی ایران در کریدور حمل و نقل 
شمال-جنوب، امضای موافقتنامه تجارت 
آزاد دوجانبه با تهران را بسیار حائزاهمیت 
توصیف کرد. وزیر تجارت اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا با اشاره به عدم عضویت ایران در 
سازمان تجارت جهانی، به برخی مشکلات 
در حوزه مسائل بانکی و پولی اشاره کرد و 
گفت: در حال حاضر سهم بزرگی از تجارت 
ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا با ارزهای 
ملی انجام می شود و برخی کانال های 
مالی ایجاد شده اند اما با افزایش میزان 
تجارت دوجانبه باید کارایی این کانال ها 
نیز بهبود یابد تا مشکلات در این زمینه 
به حداقل برسد. به گفته اسلپنف، عدم 
توازن مناسب میان واردات به ایران و 
صادرات به روسیه یکی از مشکلاتی است 
که پس از امضای این توافقنامه به تدریج 
و با حضور بیشتر تجار ایرانی در روسیه 
حل خواهد شد. وی تأکید کرد: روسیه 
سهمیه بیشتری برای تجار ایرانی در نظر 
گرفته تا در نبود رقبای غربی که روسیه 
را ترک کرده اند، فرصت بیشتری برای 
تجارت داشته باشند.اتحادیهٔ اقتصادی 
اوراسیا )EAEU( متشکل از کشورهای 
بلاروس، قزاقستان، روسیه، قرقیزستان 

و ارمنستان است.

تجارت آزاد ایران رونق می گیرد

ایران و اوراسیا در آستانه تجارت 2۰ میلیارد دلاری

گزارش

نشستن در تهران و سخن گفتن از دستاورد سفرهای 
استانی دولت از سوی منتقدان، آن  هم پس از 40 
سفر، تداوم تفکر عافیت طلبانه  ای است که دولت 
سیزدهم از آن گریزان است. به گزارش ایرنا، سی آذر 
و اول دی ماه، چهل و دومین پنجشنبه و جمعه ای 
بود که رئیس جمهور در پاستور حضور نداشت و 
میهمان مردم گلستان از نقطه صفر مرزی در مراوه 
تپه تا جمع سربازان پادگان ارتش بود. این تداوم 
حضور اما اگرچه برای مردم کانون امیدآفرین است 
اما منتقدان و رقبای سیاسی دولت همچنان چشم 
بر واقعیات بسته و در پی حاشیه پردازی هستند. اما 
چرا دولت بر عهد خود مصمم است؟ پرسشی که از 

چند وجه می توان به آن پرداخت.
 

ضرورت ارتباط با مردم
اولویت سفرها به طور معمول استان های محروم است 
و اولویت در این استان ها هم محروم ترین نقطه از 
آن. در راستای تحقق همین اولویت است که مردم 
مراوه تپه استان گلستان برای نخستین بار پس از چهل 
سال از انقلاب، رئیس جمهور را در چند قدمی خود 
می بینند، یا چادرنشینان بختیاری او را ساعاتی در میانه 
سیاه چادر خود. جنس ارتباطی که آیت الله رئیسی 
با »همه« مردم ایران انتخاب کرده با رؤسای جمهور 
سلف خود، متفاوت و با رویکرد حل مسأله بوده است. 
اگر وجود حس تبعیض میان مردم شهرهای مختلف 
ایران بویژه مناطق دور از مرکز و محروم را به عنوان یک 
واقعیت و پس از آن به عنوان یک مسأله بپذیریم، در 
آن صورت می توانیم حل این مسأله را به عنوان یکی از 
مهم ترین انگیزه های اغلب مغفول مانده، در آغاز و 
تداوم سفرهای استانی رئیس جمهوری دسته بندی 
کنیم. ارتباط چهره  به چهره با عالی ترین مقام اجرایی 
کشور، حتی اگر به مذاق رقبای سیاسی او خوش نیاید 
و حتی بر فرض محال هیچ دستاوردی هم نداشته 

باشد، می تواند حس تبعیض را کاهش دهد.

 عمل به شعار انتخاباتی
آیت الله رئیسی از همان ابتدای مسئولیت، دوری 
مسئولان از مردم و حس تبعیض ایجاد شده در 
نتیجه این دوری را به عنوان مسأله، شناسایی و 
درصدد رفع آن برآمد و این دقیقاً در راستای عمل 
به شعارهای انتخاباتی اش در خرداد 1400 بود، 
جایی که اعلام و تأکید کرد که اهل پاستورنشینی 
نیست و برای ارتباط با همه مردم ایران به گوشه 
گوشه کشور سفر خواهد کرد. آیت الله رئیسی 
سیزدهم خرداد 1400 در حاشیه گفت وگوی ویژه 
خبری، تصریح کرد: رفتن بین مردم، سلوک 
من است. در اتاق نمی نشینم و همه سطوح و 
لایه های مدیریتی کشور، مثل رئیس دولت باید 
به تمام بخش ها سرکشی کنند. بیستم خردادماه 
همان سال هم از آغاز سفرهای استانی در صورت 
پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری سخن 
گفت. حضور بی واسطه و نزدیک رئیس جمهور 
و وزرای او میان مردم به فاصله کمتر از یک ماه از 
آغاز به کار دولت از یک سو نشان دهنده اهتمام 
ویژه دولت سیزدهم به توصیه های رهبر انقلاب 
مبنی بر مردمی بودن مسئولان بود و از سوی دیگر 
گام مؤثری برای ترمیم اعتماد آسیب دیده جامعه 
محسوب می شد. اعتمادی که یکی از مهمترین 
دلایل کاهش آن دوری دولتمردان قبل از ارتباط 

بی واسطه با مردم بود.

 رویکرد متفاوت در سفرهای استانی
ویژگی های سفرهای استانی دولت سیزدهم، این 
ایده را که در دولت های پیشین هم اجرا شده 
بود، متفاوت کرده است. واقعیت آن است که 
آیت الله رئیسی تلاش کرده با حذف برخی ایرادات 
و نقاط ضعف، این سفرها را کارآمدتر ساخته 
و در مسیر گره گشایی از مردم قرار دهد. یکی 
از مهمترین ویژگی  سفرهای استانی در دولت 
سیزدهم عدم ایجاد اختلال در کار روتین دولت 
به واسطه این سفرهاست. این سفرها به طور 
معمول در روزهای غیرکاری و آخر هفته ها انجام 
و هیأت دولت معمولاً روزهای کاری در پایتخت 

 گریز دولت 
از عافیت طلبی

ثمره سفرهای استانی از دریچه چشم مردم

خبر یک

دولت بیش از 40 
پنجشنبه و جمعه از 

عمر مسئولیتش را در 
سفرهای استانی بوده 

و این تقسیم کار سبب 
شده است که رشته 

امور در مرکز را در دست 
داشته باشد اما به همان 
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مشکلات مردم در سراسر 

کشور آگاهی داشته باشد
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سفر، محل تأمین اعتبارات، نحوه رسیدگی به 
کمبودها و کیفیت دیدار مردم با رئیس  جمهور از 
دیگر ویژگی های متمایزکننده سفرهای دولت در 

دوره سیزدهم است.
 

خط قرمز سفرهای استانی
افتتاح طرح های تازه و نمایشی در استان ها، زمانی 
که آن استان با انواع طرح های نیمه کاره و ناتمام 
دست به گریبان است، از مهمترین خطوط قرمز 
پروژه سفرهای استانی رئیس جمهور است و به 
تأکید رئیس جمهور نه دولتمردان و نه استانداران و 
مسئولان محلی و استانی حق افتتاح طرح های جدید 
و کلنگ زنی های تازه را ندارند مگر اینکه طرح های 
نیمه تمام آن منطقه به پایان رسیده باشند. از این رو 
در هر سفر استانی این طرح ها در سه مرحله پیش 
از آغاز، در طول سفر و پس از سفر در کارگروه های 
مشخصی بررسی شده و بسترهای ضروری برای اتمام 

آن شناسایی و اعتبارسنجی می شود.
 

ثمره سفرهای استانی از دریچه چشم مردم
رفع تبعیض و چشاندن طعم عدالت به مردم تا 
حد توان و امکان، تأکید و تصریح اخلاقی و دینی 
بر ارتباط بی واسطه دولتمردان با مردم، لمس 
محسوس دغدغه های کشور از دورافتاده ترین آنها 
تا نزدیک ترین ها به مرکز، بررسی توأمان نواقص و 
ظرفیت های هر بخش از کشور، پرهیز از اقدامات و 
افتتاح های نمایشی و پیگیری مصوبات و تصمیمات، 
از مهمترین ویژگی های سفرهای استانی دولتمردان 
سیزدهم است که آن را متمایز می کند و شاید دلیل 

هجمه ها هم در همین تمایز ریشه دارد.
لبخندهای سربازهای پادگان ارتش در گلستان، یا 
دعای خیر بی بی گل بختیاری یا اشک شوق پیرمرد 
بیرجندی، دستاوردی است که رئیس جمهور 
برای آن هزاران کیلومتر را از شمال به جنوب و از 
شرق به غرب می پیماید اما منتقدان نادیده اش 
می گیرند. این اعتماد و امیدی که آیت الله رئیسی در 
نگاه و سخنان مردم ایران دیده و می سازد سرمایه و 
دستاورد ملموس سفرها و نیاز و ضرورت امروز مردم 
است. رئیس جمهور همان طور که پیش از این تأکید 
کرده بود که از رنج های مردم به صورت مستمر باخبر 
است و در دیدارهای استانی آن را لمس کرده است 

و در تلاش است مسیری برای حل این دردها بیابد.
طرح آبرسانی الغدیر در استان خوزستانی که معضل 
بی آبی دارد، کارخانه فولادسازی در خرمشهری که 
جوانان درد بیکاری دارند، طرح های راه و شهرسازی، 
طرح های وزارت نیرو، طرح های جهاد کشاورزی، 
تسریع در روند واگذاری زمین برای طرح های 
سرمایه گذاری در استان ها، فعال شدن بازارچه های 
مرزی، راه اندازی مجدد طرح فولاد میبد یزد و 
اختصاص هزاران میلیارد تومان اعتبار برای تکمیل 
طرح های نیمه تمام استان، تصویب طرح های 
اعتباری در بخش کشاورزی تکمیل بیمارستان ها، 
انتقال آب ارس به تبریز از عمان به اصفهان، احیای 
جزیره گردشگری آشوراده در استان گلستان و پروژه 
عظیم فیبر نوری در این استان تنها نمونه های این 

تلاش ها در عرصه میدانی است.

ـــرش بـ

 تحقق وعده رئیس جمهور به مردم مراوه تپه 
در کمتر از 2۴ ساعت

تقاضای مردم مراوه تپه برای دریافت آمبولانس از رئیس جمهور 
خیلی زود و در کمتر از ۲۴ ساعت برآورده شد و با دستور وزارت 

بهداشت یک دستگاه آمبولانس به تنها بیمارستان شهرستان 
مرزی مراوه تپه واگذار شد. به گزارش ایرنا، مردم شهرستان 

مرزی در منتهی الیه شرق گلستان به عنوان یکی از نقاط محروم 
و کمتر برخوردار کشور در دولت سیزدهم بویژه سفر اخیر 

رئیس جمهور موردعنایت ویژه قرار گرفته و امکانات درمانی آنها 
در حال توسعه و تجهیز است. آیت الله سیدابراهیم رئیسی که 

یکم دی ماه در دومین روز سفر استانی به گلستان وارد مراوه تپه 
شده بود پس از دیدار با مردم این شهر، در توقفی کوتاه، به بیمارستان علوی این شهر رفت و با کارکنان 
و پزشکان این مرکز درمانی گفت وکو کرد. کارکنان تنها بیمارستان مراوه تپه در این دیدار خواستار توجه 

بیشتر مسئولان به توسعه امکانات و تجهیزات لازم این بیمارستان از جمله اختصاص یک دستگاه آمبولانس 
شدند که بلافاصله رئیس جمهور دستور پیگیری این موضوع را صادر کرد. به گفته سعید گل فیروزی، 

رئیس دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی گلستان، با دستور رئیس جمهور و پیگیری وزیر 
بهداشت و تأکید استاندار بعد از گذشت یک روز از این مطالبه، یک دستگاه آمبولانس تحویل بیمارستان 

علوی مراوه تپه شد. مردم مراوه تپه که تا ۲ ماه قبل به دلیل کمبود برخی پزشکان متخصص  از جمله قلب 
و عروق، رادیولوژی و سونوگرافی در تنها بیمارستان این شهرستان مرزی مجبور به انجام سفرهای اجباری 

به شهرهای اطراف برای دریافت خدمات درمانی بودند با پیگیری مسئولان استانی، شاهد حل مشکل 
دسترسی خود به انجام رادیولوژی و سونوگرافی با استقرار نیروی متخصص هستند.

حضور داشته و پیگیر برنامه ها و اقدامات اجرایی 
کشور هستند. دولت بیش از 40 پنجشنبه و جمعه 
از عمر مسئولیتش را در سفرهای استانی بوده و این 
تقسیم کار سبب شده است که رشته امور در مرکز 
را در دست داشته باشد اما به همان میزان هم از 
احوالات و مشکلات مردم در سراسر کشور آگاهی 
داشته باشد. شناسایی دقیق و هدفمند مشکلات و 
ظرفیت های هر استان از دیگر ویژگی های سفرهای 
استانی آیت الله رئیسی است. شواهد و آمار حکایت 

از آن دارد که هدف رئیس جمهور در دور اول و دوم 
سفرهای استانی، تنها برای خالی نبودن عریضه و 
ژست رسانه ای نیست و دولت کوشیده است پیش 
از آغاز هر سفری از یک سو مشکلات و چالش های 
استان و از سوی دیگر امکانات و ظرفیت های آن 
را شناسایی کند. تشکیل کارگروه های تخصصی 
در تهران و تعیین و شفاف سازی مسئولیت آن، 
تشکیل کارگروه مشخص در هر استان با محوریت 
استاندار و شورای استان، مشخص بودن هزینه 


